
Sexta-feira 

26 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 331 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

26 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 331 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 131/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde à servidora pública 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

61 de 22 de maio de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde à servidora pública 

abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Cristina 

Sant'ana 
De 

Oliveira 

Analista 90981641 2 

 
22/05/2023 

A 

23/05/2023 

 

Curitiba, 24 de maio de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 132/2023/DPG/DPPR 

 

Prorroga licença saúde de servidor público 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

062 de 22 de maio de 2023, 

 

PRORROGA 

 

Art. 1º Licença saúde ao servidor público 

abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Adelson 

Pereira 
De 

Cristo 

Técnico 91326892 2 

 
22/05/2023 

A 

23/05/2023 

 

Curitiba, 24 de maio de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 011/2023 

PROCESSO Nº 20.487.669-0 

PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 

PROCESSO Nº 18.916.868-3. 

 
Objeto: Lote 02 - Aquisição de Painéis para 

mobiliário 

Beneficiária: EKOMOB COMERCIO EIRELI 

Valor registrado: R$ 549.997,50 (quinhentos e 

quarenta e nove mil e novecentos e noventa e sete 

reais e cinquenta centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 24/05/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 25 de maio de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná – em 

Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

26 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 331 

 

 

 
Página | 3  

  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO 023/2023 

 

Objeto: Contratação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, 

do Sistema de Prevenção, Combate a Incêndio e 

Pânico de sedes da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná em Curitiba e Região Metropolitana. 

Data da sessão: 07/06/2023. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 

1003207).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

EDITAL CSDP Nº 003 DE 25 DE MAIO 

DE 2023 

 

Convoca Eleições ao cargo de Defensor/a 

Público/a-Geral do Estado do Paraná - 

Biênio 10/2023 a 01/2026, e indica 

Comissão Eleitoral  

 

O CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais previstas no art. 28 da Lei 

Complementar Estadual 136/2011,  

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 

008, de 19 de junho de 2015, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Convocar eleições para o cargo de 

Defensor/a Público/a-Geral do Estado do 

Paraná - biênio 10/2023 a 10/2025, e indicar 

a Comissão Eleitoral, nos termos dos arts. 2º 

e 13 da Deliberação CSDP nº 008/2015.  

Art. 2º. A Comissão Eleitoral será composta 

pelos seguintes membros/as: 

I – Fabiola Parreira Camelo; 

II – Julio Cesar Dualibe Salem Filho;  

III – Thiago Magalhães Machado. 

§1º. A Comissão Eleitoral será presidida 

pela defensora pública Fabiola Parreira 

Camelo. 

§2º. Os/as membros/as da Comissão 

Eleitoral serão impedidos de concorrer às 

eleições que acompanharem.  

§3º. A Comissão Eleitoral terá auxílio da 

servidora Julia Helena de Oliveira 

Modesto da Silva para o desempenho de 

suas atividades. 

Art. 3º. Os trabalhos da Comissão Eleitoral 

serão acompanhados por representante da 

Associação das Defensoras Públicas e dos 

Defensores Públicos do Estado do Paraná – 

Adepar, por intermédio da Presidente 

Jeniffer Beltramin Scheffer, ou através de 

membro/a por ela indicado/a. 

Art. 4º.  A Comissão Eleitoral providenciará 

a publicação do Edital de Inscrições no 

prazo de 2 (dois) dias da publicação do 

presente Edital de Convocação. 

Parágrafo único. A publicação do edital 

referido no caput deverá observar as 

disposições legais e normativas, bem como 

deverá trazer a divulgação do respectivo 

calendário. 

Art. 5º. Caberá à Comissão Eleitoral, no 

caso de voto eletrônico, especificar o 

procedimento de votação, apuração, 

divulgação, conservação e preservação do 

sigilo das cédulas, bem como as demais 

regras do processo de votação eletrônica. 

Art. 6º. Das decisões da Comissão Eleitoral 

caberá recurso ao Conselho Superior no 

prazo de 02 (dois) dias corridos, devendo 

constar da próxima pauta para apreciação do 

colegiado. 

Art.7º.  A Comissão Eleitoral se dissolverá 

no prazo de 60 (sessenta) dias após o 

término da apuração, apresentando relatório 

circunstanciado de seus trabalhos. 

Art. 8º.  Este Edital entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 



Sexta-feira 

26 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 331 

 

 

 
Página | 4  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

RESOLUÇÃO CDP Nº 004/2023, 23 DE 

MAIO DE 2023 

 

 Alteração Orçamentária  

 

O DEFENSOR PÚBLICO 

COORDENADOR DE 

PLANEJAMENTO, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da 

Resolução DPG Nº 099/2021, e tendo em 

vista o estabelecido no artigo 10, da Lei 

Estadual nº 21.347, de 23 de dezembro de 

2022 (LOA 2023), bem como observados os 

limites definidos no art. 15 da Lei Estadual 

nº 21.228, de 06 de setembro de 2022 (LDO 

2023). 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. Ajustar valores entre elementos de 

despesa de mesma dotação consignada no 

Orçamento da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná, aprovado pela Lei Estadual nº 

21.347, de 23 de dezembro de 2022. 

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), de acordo com o 

anexo I desta resolução. 

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor 

imediatamente.  

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

Coordenador de Planejamento interino 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – Resolução CDP nº. 004/2023 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de 

Despesa de mesma Dotação Orçamentária. 

Registro SIAF: Pedido 0701.23000004 / 

Processo 23001476 / Controle 23000940. 

Dotação: 0701.03061.43.6008 / 01 / 3.1 – 

Atuação da Defensoria Pública / Recursos 

Próprios do Tesouro / Pessoal e Encargos 

Sociais. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 

Natureza de Despesa: 3.1.91.96 / Valor: 

R$ 50.000,00 

REDUÇÃO DE DESPESA 

Natureza de Despesa: 3.1.91.13 / Valor: 

R$ 50.000,00 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

EDITAL NUCIDH Nº 003/2023 

 

Divulga resultado das Servidoras/es e 

Defensoras/es Públicas/os selecionadas/os 

como colaboradoras/res do Núcleo da 

Cidadania e Direitos Humanos 

 

A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DA 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso das suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o EDITAL 

NUCIDH Nº 002/2023 que convocou 

Servidoras/es e Defensoras/es Públicas/os 

interessados/os em atuar como 

colaboradoras/res do Núcleo da Cidadania e 

Direitos Humanos 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. A relação de servidores/as e 

defensores/as selecionados como 

colaboradoras/colaboradores do Núcleo da 

Cidadania e Direitos Humanos da 

Defensoria Pública do Paraná, nos termos do 

edital NUCIDH 002/2023. 

 



Sexta-feira 

26 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 331 

 

 

 
Página | 5  

  

Amanda 
Oliari 

Melotto 

Cianorte/PR amandamelotto@defensoria.pr.def.br 

Caroline 

Lober da 

Costa 
Martorelli 

Cascavel/PR carolinecosta@defensoria.pr.def.br 

Cristina 
Begnini 

Radtke 

Cascavel/PR cristina.r@defensoria.pr.def.br 

Elisabete 

Aparecida 

Arruda 
Silva 

Londrina/PR elisabete.arruda@defensoria.pr.def.br 

Fernando 
Perez da 

Cunha 

Lima 

Cornélio 
Procópio/PR 

fernando.perez@defensoria.pr.def.br 

Ingrid Lima 

Vieira 

Paranaguá/PR ingrid.vieira@defensoria.pr.def.br 

Ivonete 

Pereira dos 
Santos 

Oliveira 

Cascavel/PR ivonete.oliveira@defensoria.pr.def.br 

João Paulo 

Howeler 

Francisco 

Beltrão/PR 

joao.howeler@defensoria.pr.def.br 

Larissa 

Alas Mayer 

Curitiba/PR larissa.mayer@defensoria.pr.def.br 

Lethicia 

Gaidarji 

Silva 

Curitiba/PR lethicia.silva@defensoria.pr.def.br 

Maria 

Helena 
Vezzaro 

Lago 

Pato 

Branco/PR 

maria.lago@defensoria.pr.def.br 

Ricardo 

Alves de 
Góes 

Curitiba/PR ricardo.goes@defensoria.pr.def.br 

Vinicius 

Correia 

Trojan 

União da 

Vitória/PR 

vinicius.trojan@defensoria.pr.def.br 

 

Art.2. A coordenação do NUCIDH entrará 

em contato com os colaboradores 

selecionados, a fim de iniciar a organização 

dos trabalhos.  

 

Este Edital entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

Curitiba, data da assinatura digital. 

 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE 

ALMEIDA 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo da Cidadania e 

Direitos Humanos da Defensoria Pública do 

Paraná 

 

DANIEL ALVES PEREIRA  

Defensor Público 

Coordenador-Auxiliar do Núcleo da 

Cidadania e Direitos Humanos da 

Defensoria Pública do Paraná 

 

 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA 

PÚBLICA Nº 0016/2023 

 

Altera programação anual de férias de 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora – CAMILLE VIEIRA DA 

COSTA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS  ao servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcelo 

Gutierrez 
Dieckamnn  

Assessor 

Jurídico 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

01/06/2023 30/06/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS  ao servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

 



Sexta-feira 

26 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 331 

 

 

 
Página | 6  

  

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcelo 

Gutierrez 
Dieckamnn  

Assessor 

Jurídico 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

01/06/2023 16/06/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

04/12/2023 17/12/2023 

 

Curitiba, 24 de maio de 2023.    

 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 

Coordenadora Cível e Fazenda Pública 

 

 

 
 


